
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore
20:15, in Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale,
convocata dal Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
DI GESUALDO SARA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  102   del 29-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: PROGETTO  LIVING GRAN SASSO. APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIEN=
ZA (PNRR)



Premesso che ai sensi degli artt. 9, 33 e 117 della Costituzione Italiana, lo Stato e le
Regioni concorrono alla promozione e alla organizzazione delle attività finalizzate alla
valorizzazione del territorio;

Visto il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;

Visto l’elenco dei Comuni che rientrano nel cosiddetto cratere sismico allegato al D.L.
n. 189/2016;

Richiamate le numerose iniziative proposte in questi anni, non solo a livello locale, ma
anche regionale e nazionale, finalizzate al rilancio dei territori colpiti dal sisma;

Considerato come a partire dal 2018 i 23 Comuni del cratere sismico hanno dato vita
ad una “rete di Comuni” volta a rilanciare i territori attraverso attività culturali e di
spettacolo in grado valorizzarne il patrimonio materiale e immateriale, attraverso la
partecipazione attiva delle comunità, con un approccio intergenerazionale in grado di
stimolare la coesione sociale soprattutto dei giovani e degli anziani;

Visto il successo riscontrato in questi anni dalla rete dei Comuni, così come costituita
con il Comune di Crognaleto in qualità di Comune Capofila, per la realizzazione del
Progetto denominato “Abruzzo dal Vivo”, finanziato grazie ad un accordo
MiBACT/Regione Abruzzo per il rilancio dei territori feriti dal sisma che, forte di
questa stabilità pluriennale, si accinge, nella primavera/estate 2021, ad avviare la quarta
edizione;

Vista la necessità ed urgenza di promuovere l’attivazione di un modello di turismo in
grado di generare benefici nei quattro pilastri dello sviluppo sostenibile: l’economia, la
diversità culturale, la società e l’ambiente e che punti a migliorare la coesione
economica, sociale e territoriale nell'area del cratere abruzzese 2016/2017;

Valutata la possibilità di accedere al Recovery Fund, ovvero un fondo con titoli
comuni europei istituito per finanziare la ripresa dei Paesi più colpiti dall’emergenza
sisma;

Considerata la volontà dei 23 Comuni abruzzesi facenti parte del cratere sismico, già
costituenti “rete di Comuni”, di presentare in forma associata il progetto denominato
“Living Gran Sasso”, nell’ambito e in coerenza con le Linee Giuda del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), elaborato dal Governo per l’attuazione dell’iniziativa
Next Generation EU;

Viste:
la Scheda di Progetto elaborata secondo le indicazioni della proposta di-
regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM (2020) 408 final del
28.05.2020;
la relativa dichiarazione di proposta progettuale sottoscritta dai Sindaci dei 23-
Comuni del cratere sismico e indirizzata alle province di Teramo, L’Aquila e
Pescara;

ivi allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei
servizi interessati;

DELIBERA

Di ritenere la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di aderire al progetto denominato “Living Gran Sasso”, nell’ambito e in coerenza con
le Linee Giuda del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), elaborato dal
Governo per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU;

Di indicare come Comune capofila il Comune di Crognaleto;

Di approvare la scheda di Progetto che si allega e forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della relativa dichiarazione di proposta
progettuale indirizzata alle province di Teramo, L’Aquila e Pescara e l’adozione di tutti
gli atti conseguenti e successivi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4°
comma dell’art. 134 del d.lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 29-12-2020

Il Responsabile del Settore
F.to CRUCIANI SILVANA

IN ORDINE AL PARERE CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 29-12-2020

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 05-02-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to DI GESUALDO SARA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


